ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело№78-Д13-16

НАДЗОРНОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва 26 сентября 2013 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе председательствующего Зырянова А.И.,

судей Каменева Н.Д. и Микрюкова В.В.,
при секретаре Синьковой АО.,

рассмотрела надзорную жалобу осужденного Колпакова СВ. о
пересмотре приговора Калининского районного суда города Санкт-Петербурга
от 17 декабря 2010 года, кассационного определения судебной коллегии по
уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда от 14 марта 2011 года
и постановления президиума Санкт-Петербургского городского суда от 17
апреля 2013 года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Каменева Н.Д., выступление осужденного Колпакова СВ., адвоката Романова
СВ. по доводам жалобы, прокурора Кутаевой Ж.В. полагавшей судебные
решения изменить, смягчить назначенное Колпакову наказание, судебная
коллегия

УСТАНОВИЛА:

по приговору Калининского районного суда города Санкт-Петербурга
от 17 декабря 2010 года

КОЛПАКОВ С  В ,
 несудимый,

осужден к лишению свободы: по ч. 2 ст. 162 УК РФ на 7 лет со
штрафом в размере 80 000 рублей; по ч. 1 ст. 162 УК РФ на 4 года; по ч. 2 ст.

2

162 УК РФ на 7 лет со штрафом в размере 80 000 рублей; по ч. 1 ст. 162 УК РФ
на 4 года; по ч. 1 ст. 162 УК РФ на 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем
частичного сложения наказаний окончательно назначено 8 лет 6 месяцев
лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со
штрафом в размере 100 000 рублей.

По ч. 2 ст. 162 УК РФ (в отношении Г  Колпаков СВ.
оправдан ввиду непричастности к совершению данного преступления.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Санкт-Петербургского городского суда от 14 марта 2011 года приговор
оставлен без изменения.

Постановлением Калининского районного суда города Санкт -
Петербурга от 6 августа 2012 года приговор приведен в соответствие с
Федеральным законом от 7 марта 2011 года, наказание оставлено без
изменения.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Санкт - Петербургского городского суда от 26 сентября 2012 года
постановление Калининского районного суда города Санкт - Петербурга от 6
августа 2012 года изменено, смягчено наказание: по ч. 2 ст. 162 УК РФ до 6 лет
9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей; по ч. 1 ст.
162 УК РФ до 3 лет 9 месяцев лишения свободы; по ч. 2 ст. 162 УК РФ до 6 лет
9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей; по ч. 1 ст.
162 УК РФ до 3 лет 9 месяцев лишения свободы; по ч. 1 ст. 162 УК РФ до 3 лет
9 месяцев лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности
преступлений назначено 8 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000
рублей.

Постановлением президиума Санкт - Петербургского городского суда
от 17 апреля 2013 года приговор Калининского районного суда города Санкт-
Петербурга от 17 декабря 2010 года и кассационное определение судебной
коллегии по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда от 14
марта 2011 года изменены, приговор повторно приведен в соответствие с
новым Законом, действия Колпакова (в отношении потерпевшего К

) переквалифицированы с ч. 2 ст. 162 УК РФ на ч. 1 ст. 162 УК РФ, по
которой назначено 5 лет лишения свободы без штрафа, постановлено считать
Колпакова осужденным по ч. 1 ст. 162 УК РФ на 3 года 10 месяцев, ч. 2 ст. 162
УК РФ на 6 лет 10 месяцев со штрафом в размере 80 000 рублей, ч. 1 ст. 162 УК
РФ на 3 года 10 месяцев, ч. 1 ст. 162 УК РФ на 3 года 10 месяцев лишения
свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений

3

окончательно назначено 8 лет лишения свободы с отбыванием в
исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 80 000 рублей.

Колпаков СВ., с учетом внесенных изменений, признан виновным в
совершении разбойных нападений при изложенных в приговоре
обстоятельствах.

В надзорной жалобе осужденный Колпаков СВ. оспаривает
юридическую квалификацию его действий, размер гражданского иска и
назначенного наказания, в связи с этим просит судебные решения
пересмотреть.

Обсудив изложенные в надзорной жалобе доводы, судебная коллегия
находит их подлежащими удовлетворению частично.

Вина Колпакова в совершении разбойных нападений установлена на
основании совокупности всесторонне и полно исследованных в ходе судебного
разбирательства доказательств, анализ которых подробно приведен в
приговоре. Гражданский иск рассмотрен в соответствии с требованиями закона.

Вместе с тем судебные решения подлежат изменению, по следующим
основаниям.

Изменяя приговор Калининского районного суда от 17 декабря 2010
года и кассационное определение Санкт-Петербургского городского суда от 14
марта 2011 года, переквалифицировав действия осужденного на новый закон,
президиумом Санкт-Петербургского городского суда не учтены ранее
внесенные в эти судебные решения изменения постановлением Калининского
районного суда города Санкт - Петербурга от 6 августа 2012 года,
кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Санкт-
Петербургского городского суда от 26 сентября 2012 года и назначено по
каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 162 и одному
преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 162 УК РФ более строгое наказание,
чем ухудшено положение осужденного.

Поэтому приговор Калининского районного суда города Санкт -
Петербурга от 17 декабря 2010 года и последующие судебные решения
подлежит пересмотру, а назначенное осужденному наказание смягчению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 406, 407, 408
УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

4

приговор Калининского районного суда от 17 декабря 2010 года,
кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Санкт-
Петербургского городского суда от 14 марта 2011 года, постановление
Калининского районного суда города Санкт - Петербурга от 6 августа 2012
года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Санкт
- Петербургского городского суда от 26 сентября 2012 года, постановление
президиума Санкт - Петербургского городского суда от 17 апреля 2013 года в
отношении Колпакова С  В  изменить, смягчить наказание:

по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта
2011 года № 26-ФЗ) в отношении потерпевшего К  до 4 лет 11
месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта
2011 года № 26-ФЗ) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта
2011 года № 26-ФЗ) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта
2011 года № 26-ФЗ) до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта
2011 года № 26-ФЗ) до 6 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере
80 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем
частичного сложения наказаний окончательно Колпакову СВ. назначить 7 лет
10 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего
режима, со штрафом в размере 80 000 рублей.

В остальном судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий

Судьи